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Uppdrag 
Vägledningen är framtagen på uppdrag av Central Tjänstemannaberedning till Centralt 
Samverkansorgan inom Vårdsamverkan Skåne. Arbetet har utförts av partsgemensam 
arbetsgrupp på basen av reglering enligt lag (1993:387) om stöd och service till vissa 
funktionshindrade respektive socialtjänstlag (2001:453) samt andra lagar, författningar och 
domar som styr förhållandena.  
 
 

Bakgrund 
I de fall en person med svårigheter att på egen hand ombesörja besök i öppen vård eller vid 
vård inom sluten vård, finns möjlighet för den enskilde att ansöka om insats i sin kommun. 
Rätten till insats utifrån såväl lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade 
som socialtjänstlag (2001:453) bedöms utifrån personens individuella behov av stöd, samt 
utifrån de omständigheter som råder i det enskilda ärendet. Handläggning och beviljande av 
bistånd kan på grund av kommunalt självstyre skilja sig åt mellan kommuner.  
 
Det har framkommit att det råder diskrepans i tolkningen av var kommunens ansvar upphör 
och regionens tar vid och vice versa när patient med medföljande personal1 besöker öppen 
vård eller vårdas inom sluten vård. Att denna samverkan fungerar optimalt är en förutsättning 
för god hälsa och vård på lika villkor för hela befolkningen utan inskränkning avseende 
funktionsnedsättning i enlighet med gällande regleringar. Föreliggande vägledning kan vara 
till stöd och hjälp vid framtagande av lokala rutiner.  
 
 
 

Syfte 
I linje med gällande hälso- och sjukvårdsavtal i Skåne syftar denna vägledning till att säkra 
ett gott och jämlikt omhändertagande för personer med behov av insatser från både Region 
Skåne och de skånska kommunerna genom att tydliggöra: 
 

o Ansvarsfördelning mellan Region Skåne och de skånska kommunerna för patient 

med medföljande personal vid besök inom öppen vård. 

o Ansvarsfördelning mellan Region Skåne och de skånska kommunerna för patient 

med medföljande personal vid vård inom sluten vård. 

 
 

Omfattning 
Vägledningen avser patienter med medföljande personal. Det vill säga personer som ansökt 
om och av respektive kommun beviljats bistånd i form av ledsagning till vårdinrättning enligt 
socialtjänstlag (2001:453) alternativt insats i form av ledsagarservice eller personlig 
assistans enligt lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade alternativt 
socialförsäkringsbalken (2010:110) för besök inom öppen vård. Vid vård inom den slutna 
vården avses personer som beviljats personlig assistans av kommunen alternativt 
Försäkringskassan. Vägledningen avser såväl kommunal som privat verkställare av beviljade 
beslut. Tjänsteköp mellan huvudmännen i Skåne är inte möjlig i detta avseende.  
 
 

 
1 Med begreppet medföljande personal avses i denna vägledning personal som patient ansökt om och fått 
beviljad insats för, enligt gällande regleringar.  
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Ansvarsfördelning 
Den gemensamma målbilden för samverkan mellan Region Skåne och de skånska 
kommunerna är att möta personen där den är. En målbild som utifrån föreliggande 
väglednings perspektiv sätter fokus mot patientens behov av vårt gemensamma ansvar att 
bidra till en för patienten sammanhållen och trygg vård- och omsorgskedja.   
 
Oavsett om patienten har beslut om medföljande personal, ska patientens integritet alltid 
beaktas. Det är upp till patienten att avgöra om medföljande personal ska vara närvarande 
och behjälplig vid behandling eller undersökning eller vid någon annan situation utifrån att 
detta kan vara känsligt. Patientens egen åsikt skall efterfrågas och samtycke inhämtas, 
respekteras och beaktas. 
 

Patient med medföljande personal vid besök inom öppen vård 
Vid besök inom planerad öppen vård ansvarar remitterande enhet, efter inhämtat samtycke, 
för att mottagande enhet får sådan information som behövs utifrån den enskildes behov, för 
att tillförsäkra en god hälso- och sjukvård2.    
 
Vid besök inom akut öppen vård ansvarar verkställaren av kommunal primärvård, efter 
inhämtat samtycke, för att mottagande enhet får sådan information som behövs utifrån den 
enskildes behov, för att tillförsäkra en god hälso- och sjukvård för patient med kommunal 
primärvård3.  
 
Under besöket, planerat som akut, ansvarar medföljande personal för patienten i enlighet 
med personligt beviljat bistånd, och ersätter inte ansvaret för den omvårdnad som Region 
Skåne är skyldig att ge. Region Skåne ansvarar för all hälso- och sjukvård inklusive 
omvårdnad i samband med besök inom öppen vård, såväl planerat som akut.  
 
Efter besöket ansvarar Region Skåne för att kommunal primärvård får sådan information 
som behövs utifrån den enskildes behov, för att tillförsäkra en god hälso- och sjukvård för 
patient med kommunal primärvård. För patient utan kommunal primärvård där ordinerad 
behandling utförs eller planeras utföras som egenvård, ansvarar Region Skåne för att 
patienten förstår den information som förmedlas samt för att vid behov utfärda 
egenvårdsintyg.   
 

Patient med medföljande personal vid vård inom sluten vård 
Kommunerna och Region Skåne har delat ansvar för att, efter patientens samtycke, aktivt 
inhämta och förmedla sådan information som behövs utifrån den enskildes behov, för att 
möjliggöra en god hälso- och sjukvård under och efter vistelse inom den slutna vården. 
Informationsutbyte sker i enlighet med gällande samverkansrutiner3. 
 
När en patient vårdas inom sluten vård åligger hela hälso- och sjukvårdsansvaret inklusive 
omvårdnadsansvaret på Region Skåne. Oavsett om patienten har medföljande personal eller 
inte. Detta innebär således även att medföljande personals eventuella delegering av hälso- 
och sjukvårdsuppgifter och/eller utförande av egenvårdsinsatser inte gäller under tiden 
patienten vårdas inom sluten vård. Arbetsmiljöansvaret för medföljande personal innehas av 
ordinarie arbetsgivare. 
 

 
2 Vårdgivare Skåne, Remisshantering Remisshantering och rutiner för väntande patienter - Vårdgivare Skåne 
(skane.se) 
3 Vårdgivare Skåne, Samverkan vid SIP eller utskrivning från slutenvård Samverkan vid SIP eller utskrivning från 
slutenvård - Vårdgivare Skåne (skane.se) 

https://vardgivare.skane.se/patientadministration/remisshantering-och-rutiner-for-vantande-patienter/#14938
https://vardgivare.skane.se/patientadministration/remisshantering-och-rutiner-for-vantande-patienter/#14938
https://vardgivare.skane.se/uppdrag-avtal/kommunsamverkan/samverkan-sip-utskrivning-slutenvard/#106849
https://vardgivare.skane.se/uppdrag-avtal/kommunsamverkan/samverkan-sip-utskrivning-slutenvard/#106849
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